
MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. 
Società a Responsabilità Limitata con unico socio 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
________________________________________________________________________________ 

 

Sede legale: Piazza Grande, 1 – 53045 – Montepulciano (Siena) 

Sede operativa: Piazza Grande, 7 – Palazzo del Capitano – 1° Piano - 53045 – Montepulciano (Siena) 

Tel. 0578-712400 

montepulcianoservizi.ufficioentrate@comune.montepulciano.si.it 

Codice fiscale e Partita IVA 01260850522 

Verbale Amministratore Unico n. 4/2023 AF del 17/02/2023. 

 

L’Amministratore Unico di Montepulciano Servizi s.r.l., Alessandro Fracassi nato a Montepulciano (SI) il 28 
ottobre 1966 ed ivi residente in via di Ciliano, 1 con cod. fisc. FRCLSN66R28F592X; 

VISTO: 

- l’atto costitutivo a rogito Dott. Alfonso Amorosa del 18 marzo 2009 Rep. n. 9117, le successive 
modifiche ed integrazioni; 

- che la società ha  unico socio il Comune di Montepulciano; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n. 5 riunione del 18 febbraio 2019 per 

oggetto: SOCIETA’ MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. – ATTO DI INDIRIZZO; 

- la delibera dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 24 marzo 2022 nella quale è stato nominato 
Amministratore Unico il Alessandro Fracassi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29 novembre 2019 per oggetto : GESTIONE DIRETTA 

DELLE ENTRATE PROPRIE E ALTRI SERVIZI DEL COMUNE DI MONTEPULCIANO CON IL MODELLO 

SOCIETÀ “IN HOUSE PROVIDING” TRAMITE “MONTEPULCIANO SERVIZI SRL ”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO GENERALE E ALTRE DETERMINAZIONI; 

- il contratto di servizio stipulato tra Comune di Montepulciano e Montepulciano Servizi srl Rep. n. 

4718 del 23 dicembre 2019; 

- l’iscrizione, dal 25 Ottobre 2019, nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house, 
all’ID domanda n. 389 prot. 014092; 

- l'art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture 

e servizi" che prescrive la necessità di individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO: 

- che egli ultimi anni è assistito ad un processo evolutivo continuo dei modelli organizzativi per la 

gestione dei servizi pubblici locali e delle attività strumentali. Questo processo, tuttora in atto, ha 

radicalmente innovato i rapporti istituzionali tra Ente Locale e soggetti gestori inseriti all’interno di 
un quadro adempimentale sempre più complesso; 

 

- delle delibere del Consiglio Comunale n. 87/2022 e 90/2022; 

 

- che al fine del raggiungimento degli obiettivi si ritiene opportuno l’affiancamento dei un soggetto 
che fornisca un supporto specialistico all’Organo amministrativo e all’Ufficio contabile della Società, 
in relazione allo sviluppo dei servizi “in house providing” e l’ottimizzazione della compliance pubblica 

della Società; 

 



Pag. 2 a 2 

 

MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. 

Sede operativa: Piazza Grande, 7 – Palazzo del Capitano – 1° Piano - 53045 – Montepulciano (Siena) 

Tel. 0578-712400 

montepulcianoservizi.ufficioentrate@comune.montepulciano.si.it 

Codice fiscale e Partita IVA 01260850522 

- che tale soggetto è stato individuato società CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. la quale metterà a 

disposizione un gruppo di lavoro dedicato formato da dottori commercialisti, avvocati, dottori in 

economia e dottori in giurisprudenza, specializzato esclusivamente in enti pubblici e società 

pubbliche, in ambito Contabilità, Fiscale, Tributi, Personale, Societario, Controlli interni; 

 

- che la società CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. è ritenuta una struttura altamente qualificata ed 

autorevole, per lo svolgimento dell’attività di supporto richiesta; 

 

- della proposta economica della società CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. presentata per un importo 

di € 13.900,00 oltre IVA allegata al presente verbale; 

 

- che la cifra è ritenuta congrua; 

 

- che trattasi di affidamento sotto soglia € 40.000,00 ai sensi art. 36 comma del “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi” 

DETERMINA: 

- di attivare la procedura sul portale START per l’affidamento diretto alla società CENTRO STUDI ENTI 

LOCALI s.p.a. (p.i. 02998820233) con sede in San Miniato (PI) via della Costituente 15 dell’incarico 
per l’erogazione di servizi specialistici di supporto giuridico, contabile, fiscale, contrattualistico e 
tecnico-amministrativo per lo sviluppo dei servizi “in house providing” e l’ottimizzazione della 
compliance pubblica della Società; 

 

- l’acquisizione di CIG Z303A09AAF; 

 

- che l’affidamento prevede un importo complessivo pari ad € di € 13.900,00 oltre IVA: 
 

- la pubblicazione nella sezione “Atti” del sito internet www.montepulcianoservizi.it del presente 

verbale. 

 

 

 

L’Amministratore Unico 

Alessandro Fracassi 

Fracassi
Alessandro
21.02.2023
12:21:50
GMT+01:00

http://www.montepulcianoservizi.it/


MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. 
Società a Responsabilità Limitata con unico socio 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
________________________________________________________________________________ 

 

Sede legale: Piazza Grande, 1 – 53045 – Montepulciano (Siena) 

Sede operativa: Piazza Grande, 7 – Palazzo del Capitano – 1° Piano - 53045 – Montepulciano (Siena) 

Tel. 0578-712400 

montepulcianoservizi.ufficioentrate@comune.montepulciano.si.it 

Codice fiscale e Partita IVA 01260850522 

Verbale Amministratore Unico n. 5/2023 AF del 20/03/2023. 

 

L’Amministratore Unico di Montepulciano Servizi s.r.l., Alessandro Fracassi nato a Montepulciano (SI) il 28 
ottobre 1966 ed ivi residente in via di Ciliano, 1 con cod. fisc. FRCLSN66R28F592X; 

VISTO: 

- l’atto costitutivo a rogito Dott. Alfonso Amorosa del 18 marzo 2009 Rep. n. 9117, le successive 
modifiche ed integrazioni; 

- che la società ha  unico socio il Comune di Montepulciano; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n. 5 riunione del 18 febbraio 2019 per 

oggetto: SOCIETA’ MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. – ATTO DI INDIRIZZO; 

- la delibera dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 24 marzo 2022 nella quale è stato nominato 
Amministratore Unico il Alessandro Fracassi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29 novembre 2019 per oggetto : GESTIONE DIRETTA 

DELLE ENTRATE PROPRIE E ALTRI SERVIZI DEL COMUNE DI MONTEPULCIANO CON IL MODELLO 

SOCIETÀ “IN HOUSE PROVIDING” TRAMITE “MONTEPULCIANO SERVIZI SRL ”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO GENERALE E ALTRE DETERMINAZIONI; 

- il contratto di servizio stipulato tra Comune di Montepulciano e Montepulciano Servizi srl Rep. n. 

4718 del 23 dicembre 2019; 

- l’iscrizione, dal 25 Ottobre 2019, nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house, 
all’ID domanda n. 389 prot. 014092; 

- l'art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture 

e servizi" che prescrive la necessità di individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO: 

- che con Verbale dell’Amministratore Unico n. 4/2023 è stata attivata la procedura necessaria 

all’affidamento diretto alla società CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. (p.i. 02998820233) con sede in 

San Miniato (PI) via della Costituente 15 dell’incarico per l’erogazione di servizi specialistici di 
supporto giuridico, contabile, fiscale, contrattualistico e tecnico-amministrativo per lo sviluppo dei 

servizi “in house providing” e l’ottimizzazione della compliance pubblica della Società (CIG 

Z303A09AAF). Che tale affidamento prevede un compenso complessivo a favore della società 

CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. pari ad €. 13.900,00 oltre IVA; 

- che al termine della procedura e della verifica della documentazione prodotta, la società CENTRO 

STUDI ENTI LOCALI s.p.a. (p.i. 02998820233) è stata individuata quale contraente dando atto che 

sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

  



Pag. 2 a 2 

 

MONTEPULCIANO SERVIZI s.r.l. 

Sede operativa: Piazza Grande, 7 – Palazzo del Capitano – 1° Piano - 53045 – Montepulciano (Siena) 

Tel. 0578-712400 

montepulcianoservizi.ufficioentrate@comune.montepulciano.si.it 

Codice fiscale e Partita IVA 01260850522 

-  

DETERMINA: 

- di affidare alla società CENTRO STUDI ENTI LOCALI s.p.a. (p.i. 02998820233) con sede in San Miniato 

(PI) via della Costituente 15 dell’incarico per l’erogazione di servizi specialistici di supporto giuridico, 
contabile, fiscale, contrattualistico e tecnico-amministrativo per lo sviluppo dei servizi “in house 
providing” e l’ottimizzazione della compliance pubblica della Società vincolando l’affidamento al 
buon esito delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

- che il compenso complessivo sarà pari ad € 13.900,00 oltre IVA 22% da liquidare al termine 
dell’incarico previsto per il 30 giugno 2023; 

 

- la trasmissione del presente atto alla società affidataria; 

 

- la pubblicazione nella sezione “Atti” del sito internet www.montepulcianoservizi.it del presente 

verbale. 

 

 

 

L’Amministratore Unico 

Alessandro Fracassi 

Fracassi
Alessandro
20.03.2023
09:25:08
GMT+01:00

http://www.montepulcianoservizi.it/

